fretaria para ofi

r
..........

r e arquivar.

/

A Se

Salad

.1414,

!CÂMARA MUNICIPAL DE ITU RAMA
ESTADO DE MINAS GERAIS

sus

Excelentíssimo Senhor

WENDER PERES DE LIMA — TÚLIO DO LANCHE

Presidente da  Camara  Municipal

1TURAMA/ MG

REF.  INDICAÇÃO N° CM 296/2021

6MMI• .......... .... .
Pr

............

dente d (dine:

1111
• •

0 Vereador que esta subscreve, o

apresenta a Vossa Excelência a presente indicação, no sentido de solicitar ao

quais Prefeito providencie o aumento das diárias de funcionários da saúde

realizam a transferência de pacientes para outros Municípios.

JUSTIFICATIVA

Esta indicação se dá devido que os profissionais
recebem 100,00 reais por viagem e esse valor não tem sido suficiente para custear
seus gastos. 0 medico que faz parte dessa mesma transferência recebe 1,100,00 reais
e enfermeiras e técnicas e motorista recebem 100,00 e a responsabilidade é de igual
por ser uma equipe de transferência. Quando esses faziam transferência para Uberaba
podiam usar da casa de apoio, agora  corn  abertura de vagas em vários outros
municípios mais distante fica impossível executar tal viagem com esse valor. Se a
saúde é prioridade em nossa gestão e em nosso município, nada mais justo e humano
valorizarmos aqueles que estão dando suas vidas para socorrer e tentar salvar mais
vidas. Profissionais da saúde devem ser nesse momento visto como uma ancora muito
importante para o combate ao  corona virus

Iturama/MG, 28 de abril de 2021.

Vereador M. ortun to de Godoy

Mareio da Ambulância

-

Av. Prefeito Juca Pádua, 235 - telefax (034) 3415-8500 e 3415-8543 - CEP 38280-000

	Page 1